
 

                               

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ                                                                                         

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea măsurii educative  care însoțește distribuția de fructe și legume 

în anul școlar 2024-2025 în județul Dolj 
 

 

           Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară,  

având în vedere Referatul de aprobare nr. 4165/28.02.2025 al Direcției 

Economice, Raportul de specialitate al DJALS - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 5310/14.03.2025, precum și avizul comisiilor de 

specialitate; 

în baza art. 1, alin. 1 și alin. 2 din O.G. nr.13/2017 privind aprobarea 

participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, cu modificările 

și completările ulterioare, a art. 2, art. 5 și art. 20 alin. (3) din H.G. nr. 652/2023 

privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 – 2029, 

precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 

2023 – 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând cont de Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 66/28.03.2024 privind 

asumarea organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor 

cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor cadru de prestare a 

serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al 

României la nivelul Județului Dolj, pentru anii școlari 2024-2025, 2025-2026 și 

2026-2027, adresa nr. 126/30.01.2025  a Inspectoratului Școlar Județean Dolj și 

Procesul verbal nr. 1095/26.02.2025 al Comisiei pentru aplicarea prevederilor H.G. 

nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 

2023 – 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în 

anul şcolar 2023 – 2024; 

    în temeiul art. 173 alin.(1) lit. f) şi art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art. 1  Se aprobă  organizarea de zile tematice dedicate consumului  de  fructe 

şi legume, ca măsură educativă care însoţeşte distribuţia de fructe și legume în anul 

școlar 2024-2025, în județul Dolj. 

   

 



   

   

 

 

  Art. 2 Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat și Direcţia 

Economică vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

  Art. 3  Prezenta hotărâre se va comunica Inspectoratului Școlar Județean Dolj 

și Instituției Prefectului – Județul Dolj pentru Comisia pentru aplicarea prevederilor 

H.G. nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în 

perioada 2023 – 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 

acestuia în anul şcolar 2023 – 2024.  

 

 

 

 

Nr. ________         Adoptată la data de __________2025    

            

 

 

 
                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL 

        AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                       

DIRECŢIA ECONOMICĂ     

Nr. 4165/28.02.2025                                                                                         

                                                         PREŞEDINTE, 

      DORIN-COSMIN VASILE 

       

 
 

                                                                  

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea măsurii educative  care însoțește 

distribuția de fructe și legume în anul școlar 2024-2025 în județul Dolj 
 

 

 

În conformitate cu art. 5 alin. (1) din H.G. nr. 652/2023 privind aprobarea 

Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 – 2029, precum şi pentru 

stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024, cu 

modificările și completările ulterioare, măsurile educative care însoţesc distribuţia 

fructelor, legumelor, laptelui şi produselor lactate sunt următoarele: 

      a) organizarea de vizite la ferme pomicole/legumicole sau la ferme de producere a 

laptelui şi/sau la unităţi de condiţionare, ambalare, depozitare şi procesare a fructelor 

şi legumelor şi/sau la unităţi de procesare a laptelui, la sediul grupurilor şi/sau 

organizaţiilor de producători de fructe şi legume şi/sau la sediul cooperativelor de 

producători de fructe, legume şi lapte, la staţiuni de cercetare pomicolă, legumicolă 

sau de creştere a bovinelor, la laboratoare de profil, la zilele recoltei, expoziţii, târguri 

sau la alte evenimente şi/sau activităţi similare; 

    b) organizarea de concursuri tematice legate de consumul de fructe şi legume şi de 

lapte şi produse lactate, inclusiv degustarea de fructe şi/sau legume proaspete şi/sau 

alte produse lactate care nu se distribuie conform prevederilor art. 3 alin. (3) şi/sau 

miere, cu acordarea de premii, precum şi organizarea de activităţi de grădinărit la 

nivelul şcolii; 

    c) organizarea de zile tematice dedicate consumului de fructe şi legume şi de lapte 

şi produse lactate sau de activităţi educative practice, organizarea de alte activităţi 

extracurriculare şi extraşcolare sau abordarea de teme specifice în cadrul 

curriculumului naţional, inclusiv curriculumului la decizia şcolii, respectiv în cadrul 

disciplinei opţionale Educaţie pentru sănătate; 

    d) utilizarea de materiale didactice/educative care să prezinte preşcolarilor şi 

elevilor informaţii adaptate vârstei despre obiceiuri alimentare sănătoase, agricultură, 

lanţuri de aprovizionare şi produse locale, producţia ecologică, producţia sustenabilă 

şi combaterea risipei alimentare. 

Prin adresa nr. 532/15.01.2025 Consiliul Județean Dolj a solicitat punctul de 

vedere al Inspectoratului Școlar Județean Dolj referitor la alegerea măsurilor 

educative ce vor fi implementate în unitățile școlare beneficiare ale O.G. nr. 13/2017 

privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii 

Europene, cu modificările și completările ulterioare, în anul școlar 2024-2025, având 

în vedere faptul că în cadrul acestui program la nivelul județului Dolj în prezent se 



distribuie doar fructe (mere) pentru care trebuie desfășurate măsuri educative. Pentru 

lapte și produse lactate a fost reluată procedura de atribuire a acordului-cadru.  

Ținând cont de adresa nr. 126/30.01.2025 a Inspectoratului Școlar Județean 

Dolj s-a optat pentru organizarea de zile tematice dedicate consumului de fructe şi 

legume, ca măsură educativă care însoţeşte distribuţia de fructe și legume în anul 

școlar 2024-2025, cu utilizarea sumei necesare alocată prin Hotărârea Guvernului nr. 

1032/2024 județului Dolj pentru derularea măsurilor educative care însoțesc 

distribuția fructelor și legumelor în anul 2025. 

În temeiul art.20, alin.3, lit. a, din H.G. nr. 652/2023 privind aprobarea 

Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 – 2029, precum şi pentru 

stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024 ”în 

funcţie de specificul local şi posibilităţile organizatorice şi cu încadrarea în sumele 

alocate judeţului sau sectoarelor municipiului Bucureşti, după caz, autorităţile 

administrației publice locale de la nivelul județelor, comunelor, orașelor, 

municipiilor și subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor decid 

pentru anul școlar în cauză, în urma consultării comisiei, asupra listei produselor, 

în baza art. 23 alin. (11) din Regulamentul (UE) nr. 1.308/2013, care vor fi 

distribuite conform prevederilor art. 3 alin. (3), precum şi asupra măsurilor 

educative aferente conform prevederilor art. 5 alin. (1)”. 

Ca urmare a  Procesului verbal nr. 1095/26.02.2025, Comisia pentru aplicarea 

prevederilor H.G. nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 

României în perioada 2023 – 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru 

implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024 a optat ca în anul școlar 2024-

2025 în județul Dolj să se implementeze măsura educativă de mai sus. 

Având în vedere cele prezentate, se propune spre aprobare măsura educativă  

care însoțește distribuția de fructe și legume în anul școlar 2024-2025 în județul Dolj, 

după cum urmează: 

- organizarea de zile tematice dedicate consumului de fructe şi legume, ca 

măsură educativă care însoţeşte distribuţia de fructe și legume în anul școlar 

2024-2025. 
 

 

 
 

    DIRECTOR EXECUTIV,                ȘEF SERVICIU,                          

                 MARIAN MECU    GABRIEL AFTINESCU 

 

 

ÎNTOCMIT, 

LAURA MANOLESCU                                     

   



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Compartiment  Juridic, Administrație Locală                                        

Nr. 5310/14.03.2025 

                 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea măsurii educative care însoțește 

distribuția de fructe și legume în anul școlar 2024 - 2025 în județul Dolj  

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea măsurii educative care însoțește distribuția de fructe și 

legume în anul școlar 2024 - 2025 în județul Dolj, propus de președintele Consiliului Județean Dolj 

și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea măsurii educative care însoțește distribuția de 

fructe și legume în anul școlar 2024 - 2025 în județul Dolj;  

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și 

în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 1 alin. (1) și alin. (2) din O.G. nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 

Programul pentru școli al Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare, a art. 2, art. 

5 și art. 20 alin. (3) din H.G. nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru școli al României 

în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 

școlar 2023-2024, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 66/28.03.2024 privind asumarea organizării și 

derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României la nivelul județului 

Dolj pentru anii școlari 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027;  

 - art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil. 

 

                           VIZAT 

                   Director Executiv 

           Adriana – Cristina Vărgatu                                                                Întocmit, 

            Consilier juridic 

                                           Emil Purcărin 




